
 

UFFICIO TECNICO LW/ep - Man 14 

DETERMINAZIONE 
 

DEL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO COMUNALE 

 
n° 9 /2014 dd. 29.01.2014 

 

OGGETTO:  Intervento 19 per l’anno 2013 – “Progetti per 
l’accompagnamento all’occupabilità attraverso Lavori 
Socialmente Utili” - squadra comunale/monte. 
Approvazione della relazione e del conto finale dei lavori. 
Liquidazione saldo alla Cooperativa Sociale Lavoro di 
Zuclo – c.f. 01669200220. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO COMUNALE 
 

Visto il Piano pluriennale degli Interventi di Politica del Lavoro per il triennio 2011-2013, 
approvato con deliberazione della Giunta Provinciale n. 1608 dd. 29.07.2011, ed in particolare 
quanto previsto dall’Intervento 19 (Ex Azione 10): "Intervento di accompagnamento 
all’occupabilità attraverso lavori socialmente utili” che prevede il finanziamento di progetti volti 
all’occupazione fino ad un massimo del 70% del costo lavoro sostenuto dagli Enti.  

Preso atto della deliberazione della Giunta provinciale n° 2867 dd. 27.12.2012 di 
conferma per l’anno 2013 del numero massimo di opportunità occupazionali attivabili 
nell’ambito delle iniziative di cui all’Intervento 19 “Progetti per l’accompagnamento alla 
occupabilità attraverso lavori socialmente utili; 

Vista la deliberazione della Giunta provinciale di data 7 dicembre 2007 n° 2731 avente 
ad oggetto: “Incarico all’Agenzia del Lavoro della Provincia Autonoma di Trento di gestione 
amministrativo-finanziaria di determinare azioni a cofinanziamento del Fondo sociale europeo” 
tra cui rientra anche l’Intervento 19. 

Vista la nota del Sindaco dd. 28.02.2013 prot. n° 3133 mediante la quale veniva inoltrata 
alla P.A.T. Agenzia del Lavoro, debita richiesta per l’approvazione e l’ammissione a 
finanziamento del progetto Intervento 19/2013 - interventi di abbellimento urbano e rurale - 
per l’occupazione di tre lavoratori da impiegare principalmente nella manutenzione delle aree 
montane per un periodo di 6,5 mesi. 

Preso atto che con Determinazione del Dirigente Generale dell’Agenzia del Lavoro n° 607 
dd. 15.04.2013 sono stati approvati vari progetti presentati da vari Enti tra cui quello del 
Comune di Tione di Trento che prevede la gestione di n. 1 squadra a tempo pieno per n° 3 
opportunità occupazionali, corrispondenti a n° 1 lavoratore disoccupato (cat B) e n° 2 
lavoratori in situazione di svantaggio sociale (cat. C e D) per il periodo di 6,5 mesi, stanziando 

Comune di Tione di 
Trento 

Provincia di Trento 

 



a favore di questo Ente un contributo presunto di € 23.614,28 di cui € 2.716,68 per il 
Coordinatore di cantiere. 

Richiamata la deliberazione giuntale n° 109 dd. 29.04.2013, mediante la quale si ribadiva 
l’approvazione e l’attivazione del progetto “Intervento 19/2013 - Lavori socialmente utili” 
inerente la gestione di n° 1 squadra a tempo pieno del Comune di Tione, composta da n° 3 
opportunità occupazionali, corrispondenti a n° 1 lavoratore disoccupato e n° 2 lavoratori in 
situazione di svantaggio sociale, per un periodo di 6,5 mesi, con inizio il giorno 02 maggio 
2013 e termine il 15 novembre 2013, si affidava a trattativa diretta, ai sensi della Legge 
08.11.1991, n. 381 alla COOPERATIVA LAVORO soc. coop., con sede in Zuclo, la gestione 
della squadra suddetta, per una spesa presunta di € 40.000,00 IVA inclusa, come da 
preventivo dd. 24.04.2013 prot. n. 6084 e salva esatta quantificazione finale ed inoltre si 
impegnava l’importo relativo al capitolo 3652 codice intervento n. 2100405 del Bilancio di 
Previsione dell’Esercizio Finanziario 2013 di questo Comune, dando atto che lo stesso veniva 
finanziato per € 23.614,28 con contributo dell’Agenzia del Lavoro della P.A.T. e per € 
16.385,72 con mezzi propri dell’Amministrazione. 

Vista la convenzione sottoscritta in data 10.05.2013 tra il sottoscritto in qualità di 
Responsabile dell’Ufficio Tecnico del Comune di Tione ed il Sig. Collini Massimo in qualità di 
Presidente della Cooperativa Lavoro, riportante le clausole contrattuali tra le parti per 
l’esecuzione dell’intervento in questione. 

Visto il rapportino d’inizio cantiere dd. 02.05.2013 per l’occupazione di n° 3 opportunità 
occupazionali ed in particolare il Sig. Giorgi Andrea, il Sig. Castellani Italo ed il Sig. Marchiori 
Silvano.  

Vista la liquidazione della 1° rata d’acconto emessa dalla P.A.T. – Agenzia del Lavoro, 
relativa all’intervento finanziario del progetto in questione dell’importo di € 6.269,28 
(quietanza d’incasso n° 1416 dd. 28.10.2013) e dell’importo di € 815,00 (quietanza d’incasso 
n° 1417 dd. 28.10.2013).  

Visto il rapportino di fine cantiere mediante il quale viene comunicato che i lavori sono 
terminati in data 15.11.2013.  

Vista la nota dd. 20.01.2014 pervenuta al protocollo comunale in data 24.01.2014 al n° 
1222, della Cooperativa Sociale Lavoro, mediante la quale viene trasmessa la documentazione 
finale del progetto Intervento 19/2013, consistente nei seguenti elaborati: 

� N° 2 copie della relazione finale; 
� N° 2 copie modelli Agenzia del Lavoro; 
� N° 1 copia Scheda di rilevazione del Coordinatore di Cantiere; 
� N° 1 copia fogli presenza con indicazione delle indennità di trasporto; 
� Fattura a saldo; 

 

Visto a tal senso il seguente quadro finale di spesa: 

Voce Descrizione Importo netto IVA 21-22% Importo lordo 

Costo Lavoro 
n° 3 operai per 6,5 mesi + 
indenn. Viaggio € 21.471,35 € 4.568,00 € 26.039,35

Costo di gestione 
pari al 23 % del costo fisso 
preventivato di € 22.242,10 € 5.115,68 € 1.089,63 € 6.205,31

Costo coord. di cantiere 
pari al 12,00% del costo fisso 
preventivato di € 22.242,10 € 2.669,05 € 568,51 € 3.237,56

€ 3.000,00 € 639,00 € 3.639,00
IMPORTO COMPLESSIVO   € 32.256,08 € 6.865,14 € 39.121,22

Costo per messa a disposizione di n° 1 automezzo 

€ 39.121,22

 



Dato atto che alla ditta sono stati liquidati acconti per un importo complessivo di € 
36.032,28 come di seguito riepilogato: 

 
n° fattura descrizione Importo netto IVA 21% IVA 22% I mporto lordo 

Costo Lavoro € 6.672,63 € 1.401,25 € 8.073,88
Costo di gestione € 1.534,70 € 322,29 € 1.856,99
Costo coord. di cantiere € 800,72 € 168,15 € 968,87
Costo mezzo € 900,00 € 189,00 € 1.089,00

Totale parz. € 9.908,05 € 2.080,69 € 11.988,74
Costo Lavoro € 8.896,84 € 1.868,34 € 10.765,18
Costo di gestione € 2.046,27 € 429,72 € 2.475,99
Costo coord. di cantiere € 1.067,62 € 224,20 € 1.291,82
Costo mezzo € 1.200,00 € 252,00 € 1.452,00

Totale parz. € 13.210,73 € 2.774,25 € 15.984,98
Costo Lavoro € 4.448,42 € 978,65 € 5.427,07
Costo di gestione € 1.023,14 € 225,09 € 1.248,23
Costo coord. di cantiere € 533,81 € 117,44 € 651,25
Costo mezzo € 600,00 € 132,00 € 732,00

Totale parz. € 6.605,37 € 1.453,18 € 8.058,55
TOTALE COMPLESSIVO € 29.724,15 € 6.308,13 € 36.032,28

n° 82 dd. 
10/05/2013

n° 142 dd. 
18/07/2013

n° 249 dd. 
31/10/2013

€ 36.032,28  
 

Ritenuto pertanto che il credito residuo a saldo spettante alla Cooperativa Sociale Lavoro 
ammonta ad € 3.088,95. 

Vista a tal senso la fattura n° 330 dd. 31/12/2013, pervenuta al protocollo comunale in 
data 24.01.2014 al n° 1226, della Cooperativa Sociale Lavoro, dell’importo netto di € 2.531,93 
oltre all’IVA 22% per € 557,02 per complessivi € 3.088,95, quale saldo per l’attuazione del 
piano degli interventi di politica del lavoro dell’Intervento  19 per l’anno 2013.  

Accertato che rispetto all’impegno iniziale vi è stata un’economia di spesa pari ad € 
878,78 = (€ 40.000,00 - € 39.121,22). 

Ritenuto necessario procedere all’approvazione finale del progetto al fine della 
rendicontazione finale della spesa alla P.A.T. – Agenzia del Lavoro per la rideterminazione 
finale del contributo e per la liquidazione dell’importo a saldo.  

Vista la deliberazione giuntale n. 111/2013 relativa agli atti devoluti ai funzionari ed agli 
indirizzi per la gestione ed accertata la propria competenza.  

Vista la L.R. n. 1/93 e ss.mm. ed il Regolamento di contabilità,approvato con delibera di 
Consiglio n. 11/2001 dd. 05.03.2001, esecutiva ai sensi di legge. 

Visto il T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.G.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 

 

DETERMINA 

 
1. di approvare la relazione finale dell’avvenuta esecuzione del progetto “Intervento 19 

per l’anno 2013 - Interventi di sostegno agli Enti Locali per l’occupazione temporanea in 
lavori socialmente utili – squadra comunale maschile a tempo pieno”, redatta dal 
Coordinatore di Cantiere, geom. Andrea Cavallaro, della Cooperativa Sociale Lavoro, 
affidataria dei lavori di cui in oggetto. 

2. di approvare il costo finale del progetto “intervento 19/2013 - Interventi di sostegno 
agli Enti Locali per l’occupazione temporanea in lavori socialmente utili – squadra 



comunale maschile a tempo pieno”, che ammonta complessivamente ad € 39.121,22 
come in premessa riepilogato. 

3. di approvare la tabella riepilogativa dei costi soggetti a contributo da parte dell’Agenzia 
del Lavoro redatta dalla Cooperativa Sociale Lavoro e sottoscritta dal Sindaco. 

4. di liquidare alla Cooperativa Sociale Lavoro di Zuclo la fattura n° 330 dd. 31.12.2013 
pervenuta al protocollo comunale in data 24.01.2014 al n° 1226, dell’importo netto di € 
2.531,93 oltre all’IVA 22% per € 557,02 per complessivi € 3.088,95, quale saldo per 
l’attuazione del piano degli interventi di politica del lavoro dell’Intervento 19/2013.  

5. di imputare la spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento pari ad € 
3.088,95 al cap. 3652 codice intervento n° 2100405 del Bilancio di Previsione 2014 in 
Esercizio Provvisorio, gestione residui 2013, di questo Comune. 

6. di dare atto che rispetto all’impegno iniziale vi è stata un’economia di spesa pari ad € 
878,78 = (€ 40.000,00 - € 39.121,22). 

7. di dare atto che, salva esatta quantificazione finale del finanziamento da parte della 
PAT – Agenzia del Lavoro, la spesa complessiva per l’esecuzione del progetto in 
questione relativo all’Intervento 19/2013 ammontante a complessivi € 39.121,22, viene  
finanziata per circa € 21.400,00 con finanziamento della PAT – Agenzia del Lavoro e la 
restante parte con mezzi propri dell’Amministrazione.  

8. di trasmettere la documentazione necessaria alla P.A.T. – Agenzia del Lavoro, al fine 
della rendicontazione finale della spesa sostenuta e per la rideterminazione finale del 
contributo e liquidazione dell’importo a saldo.  

9. di inviare copia della presente determinazione al Servizio Finanziario per l’emissione del 
mandato di pagamento e per quant’altro di competenza.  

10. di dare atto che avverso la presente determinazione è ammesso ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n° 
1199 e ricorso giurisdizionale avanti il T.R.G.A. di Trento ai sensi dell’art.2 lett. b) della 
Legge 06.12.1971 n° 1034 entro 60 giorni, da parte di chi vi abbia interesse.  

 

Il Responsabile dell’U.T.C. 
ing. Luciano Weiss 

 
 
 
 
 
 
 
 
Visto di controllo e riscontro ai sensi dell’art. 26 comma 4 del Regolamento di contabilità 
approvato con delibera consigliare n° 11/2001 di data 05.03.2001.  

Tione di Trento, lì __________________ 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

rag. Cinzia Bonenti 
 

 

 


